



ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ! ΧΑΡΗ ΣΕ ΣΑΣ ΤΑ ΚΑΤΑΦΕΡΝΟΥΜΕ!

Ακόμη μια χρονιά έχει τελειώσει και εμείς στο Σοφία παραμένουμε πιστοί στην υπόσχεσή μας να είμαστε ουσιαστικά στο πλευρό των παιδιών μας στην Κύπρο και στην Κένυα.

Στην Κύπρο, το πρόγραμμά μας [«Μαγειρεύω και Προσφέρω»](#) στηρίζει συνολικά 18 ολοήμερα δημοτικά σχολεία και 10 νηπιαγωγεία, προσφέροντας σε 1.500 παιδιά καθημερινά φρεσκομαγειρεμένο μεσημεριανό φαγητό. Ευχαριστούμε όλους τους χορηγούς του προγράμματός μας και ιδιαίτερα την [Τράπεζα Κύπρου](#), τον μεγάλο χορηγό του «Μαγειρεύω και Προσφέρω».

Στην Κένυα, το πρόγραμμά μας [«Υιοθετώ ένα Παιδί»](#) συνεχίζει να στηρίζει τα παιδιά σε σχολεία και νηπιαγωγεία, προσφέροντας [φαγητό](#), [καθαρό νερό](#), [ιατρική φροντίδα](#) και [μόρφωση](#). Πάνω από 9.000 γεύματα δίνονται καθημερινά χάρη σε σας σε παιδιά που τα έχουν απόλυτη ανάγκη. Φέτος εκατοντάδες νέοι χορηγοί έχουν ενταχθεί στο πρόγραμμα υιοθετώντας ένα παιδί, ενδυναμώνοντας έτσι ουσιαστικά τις προσπάθειές μας.

Στο ορφανοτροφείο [Μακάριος](#) ακάθεκτοι συνεχίζουμε το έργο μας, έχοντας την κηδεμονία 220 περίπου παιδιών κάθε χρόνο, προσφέροντάς τους ασφάλεια, φροντίδα, μόρφωση και ελπίδα για το μέλλον. Φροντίζουμε 107 παιδιά από νηπιακή ηλικία μέχρι και 15 χρονών που μένουν μόνιμα μέσα στο ορφανοτροφείο, ενώ άλλα τόσα περίπου φοιτούν σε γυμνάσια-οικοτροφεία, κολλέγια και πανεπιστήμια.

Σύντομη ανασκόπηση των κύριων δράσεων και εκδηλώσεων του 2025



- Ιστορική επίσκεψη του [Υπουργού Εξωτερικών Κωνσταντίνου Κόμπτου](#) στο ορφανοτροφείο Μακάριος στην Κένυα με εκπροσώπους του Υπουργείου, τον [Πρέσβη μας στην Κένυα Σάββα Βλαδιμήρου](#) αλλά και τον Μητροπολίτη Κένυας Μακάριο. Ο κος Κόμπτος εγκαινίασε επίσημα το νέο μας κτίριο «Olive Tree» που κατασκευάστηκε με τη χορηγία του Υπουργείου Εξωτερικών της Κύπρου. Σημαντική επίσης η είναι η επί τόπου υπογραφή νέας συμφωνίας παροχής χορηγίας για το ορφανοτροφείο Μακάριος μεταξύ του Υπουργείου Οικονομικών και του Σοφία για τα Παιδιά για τα έτη 2025 και 2026.

- Προβολή του ντοκιμαντέρ της [Χριστιάνας Αριστοτέλους «Ταξίδι Ζωής»](#) από την αποστολή της με το Σοφία στην Κένυα. Η Χριστιάνα με την ομάδα της, Ειρήνη Σοφοκλέους, Φύτο Παντέλα και Αντρέα Αριστοτέλους παρουσιάζει μέσα από τα μάτια της το έργο του Σοφία στην Κένυα. Το ντοκιμαντέρ της μιας ώρας που προβλήθηκε με τη στήριξη του [Alpha Κύπρου](#), εμπνέει και συγκινεί, σαν αποτέλεσμα να έχουμε καταιγίδα νέων υιοθεσιών από συμπολίτες της, δίνοντας στο πρόγραμμά της τεράστια ώθηση. Είμαστε ευγνώμονες στο χορηγό [Wade Adams](#) που έκανε πραγματικότητα αυτό το ταξίδι καθώς και την [Alpha Bank](#).





- Ομάδα οδοιπόρων εθελοντών διένυσαν 63 χιλιόμετρα, από την Πάφο μέχρι το Τρόοδος με στόχο την ενίσχυση των σιτιστικών της προγραμμάτων στα ολόήμερα σχολεία, χάρη της χορηγούς μας, μεταξύ άλλων Ergo Home Energy Limited, Patsalos Consulting Ltd, GCC, Wargaming Group Ltd, Bank of Cyprus, CCHQ Services Limited, Team Vision Group, Payabl, Chrysafinis & Polyviou LLC, Deloitte Cyprus, KPMG Cyprus, LLPO Law Firm, Papadopoulos Plastics, Phanos Epiphaniou Public Ltd, Alpha Audit.

- Εκδήλωση EGGspression με πρωτοβουλία και στήριξη της γκαλερί XeniArtSpace, όπου 30 καλλιτέχνες δημιούργησαν μοναδικά έργα τέχνης σε σχήμα αυγού, για τη στήριξη του Σοφία. Τα αυγά έργα τέχνης «υιοθετήθηκαν» με το ποσό των €5.000 το καθένα, από ιδιώτες και εταιρείες, με όλα τα έσοδα να δίνονται στο Σοφία για τη στήριξη του προγράμματος μας «Μαγειρεύω και Προσφέρω».





- Η φωτογραφική έκθεση της [Μαρίνας Σιακόλα](#) με τίτλο «Sunscares» παρουσιάστηκε στην [Omikron Gallery](#). Την καλλιτεχνική επιμέλεια ανέλαβε ο [Νίκος Παττίχης](#), ενώ το συνοδευτικό κείμενο της έκθεσης υπογράφει ο εικαστικός [Σάββας Χριστοδουλίδης](#). Η διοργάνωση πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία με τον [Όμιλο Ο Φιλελεύθερος](#), και όλα τα έσοδα διατέθηκαν αποκλειστικά για την ενίσχυση του Σοφία.

- Συναυλία με τη [Νατάσσα Μποφίλιου](#) στις 11 Ιουνίου. Ενώνουμε τις δυνάμεις μας για πρώτη φορά με τη Νατάσα και την ομάδα της για τη στήριξη του Σοφία με τη χορηγία της [Eurobank](#) και της εταιρείας [Panglobe](#).





- Επίσκεψη στο δημοτικό σχολείο Σωτήρος στη Λάρνακα με στελέχη της [Petrolina](#), χορηγοί του «Μαγειρεύω και Προσφέρω» στο σχολείο και την [Γαλάτεια Παμπορίδη](#) που μαζί μαγείρεψαν για τα παιδιά νόστιμα φαγητά και γλυκά.

- Συμμετοχή της [SIGG Switzerland](#) για τέταρτη συνεχόμενη χρονιά στον 3 Country Marathon, για τη στήριξη του Ορφανοτροφείου Μακάριος, ενώ η εταιρεία SIGG συνεχίζει να στηρίζει διαχρονικά τον οργανισμό μας με τα συλλεκτικά παγούρια του Σοφία με slogan «Water is Life».





- Εκδήλωση στο κεντρικό κατάστημα [Starbucks Centennial](#) στη Λευκωσία το οποίο φιλοξένησε τα παιδιά του ολοήμερου δημοτικού σχολείου Πυργών.

- Τα παιδιά του ολοήμερου δημοτικού σχολείου και νηπιαγωγείου της Τόχνης όπου λειτουργεί το πρόγραμμα του Σοφία «Μαγειρεύω και Προσφέρω», φιλοξενήθηκαν στα Κεντρικά γραφεία της Τράπεζας Κύπρου στη Λευκωσία και δώρισαν ευχαριστήριες κάρτες στο προσωπικό ως ένδειξη ευγνωμοσύνης για την προσφορά του μεσημεριανού φαγητού στο σχολείο. Τραγούδησαν τα κάλαντα και μετά επισκέφθηκαν το [Mall of Cyprus](#) όπου φιλοξενήθηκαν για φαγητό.



- Διοργάνωση θεατρικής παράστασης «Κορίτσια Ημερολογίου» από την ομάδα του Treasury της Τράπεζας Κύπρου, με τα έσοδα να διατίθενται για τα προγράμματα μας.
- Στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, εκπρόσωποι του [Andrey & Julia Dashin's Foundation](#) επισκέφθηκαν το ΙΗ' ολοήμερο δημοτικό σχολείο Λεμεσού Άγιος Αντώνιος για να δουν από κοντά τη λειτουργία του προγράμματος «Μαγειρεύω και Προσφέρω».
- Τα παιδιά του [The American Academy Larnaca](#), για 8^η χρονιά, συμμετέχουν στο πρόγραμμα «Υιοθετώ ένα Παιδί» με κάθε τάξη του σχολείου να αναλαμβάνει τη στήριξη ενός παιδιού στην Κένυα, με €20 το μήνα.
- Δύο ακόμα τμήματα του [The English School](#) φέτος υιοθετούν από ένα παιδί στην Κένυα μέσω του προγράμματός μας «Υιοθετώ ένα Παιδί». Εκτός από τα τμήματα της 7^{ης} τάξης φέτος το σχολείο διευρύνει τη συμμετοχή του εντάσσοντας στο πρόγραμμα τα τμήματα της 4^{ης} και της 6^{ης} τάξης.
- Συμμετοχή στο Nicosia Kids Festival “Μια Αγκαλιά για τα Παιδιά” το οποίο διοργάνωσε η [Cyfield Group](#) στο πλαίσιο της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης και Βιώσιμης Ανάπτυξης με στόχο να προβάλλει και να ενισχύσει το έργο φιλανθρωπικών οργανώσεων για παιδιά.
- Έκθεση Πασχαλινών Αυγών από την [Yolanda's Chocolatiers](#), όπου ταλαντούχοι καλλιτέχνες και εθελοντές δημιούργησαν μοναδικά σοκολατένια αυγά για τη στήριξη του Σοφία για τα Παιδιά.
- Η έκθεση [«Οι ξεχασμένοι ενός πολέμου»](#) του Μέλους του Συμβουλίου και εθελοντή μας [Δημήτρη Βαττή](#) εγκαινιάστηκε στο Σπίτι της Κύπρου στην Αθήνα ενώπιον του Πρέσβη της Κύπρου και πολλών φίλων της τέχνης αλλά και Ελλήνων στρατιωτικών και διπλωματών. Οι φωτογραφίες στο βιβλίο αποτελούν ένα ανεκτίμητο ιστορικό ντοκουμέντο και τα έσοδα από τις πωλήσεις διατίθεντο για τη στήριξη του Σοφία για τα Παιδιά.
- Η εταιρεία [Tryfon Tseriotis](#) στο πλαίσιο της καμπάνιας της για τον εορτασμό των 100 χρόνια McVities Digestive Chocolate Biscuits, διοργάνωσε δύο εκδηλώσεις που έγιναν στο [Nicosia Mall](#) και το Mall of Cyprus, τα έσοδα από τις οποίες διατέθηκαν στο Σοφία για τα Παιδιά.

- Η εταιρεία [Argosy Trading Ltd](#) συμμετέχοντας στο Nicosia Corporate Tournament και κερδίζοντας το ποσό των €4.500 προχώρησαν στη δωρεά του ποσού αυτού στο Σοφία.



- Στήριξη του Υπουργείου Γεωργίας για το σιτιστικό πρόγραμμά μας «Go Green» στο ορφανοτροφείο Μακάριος, για τη δημιουργία και τη συντήρηση λαχανόκηπου, μια πρωτοβουλία της Υπουργού [κας Μαρίας Παναγιώτου](#).

- Η συνεργασία του Σοφία για τα Παιδιά με τον καταξιωμένο Ολλανδικό οργανισμό [Medical Checks for Children](#) έκλεισε φέτος 17 χρόνια! Χάρη στη βοήθειά τους, στις ετήσιες ιατρικές αποστολές προσφέρεται σημαντική περίθαλψη και φροντίδα σε όλα τα σχολεία που στηρίζονται αλλά και σε άλλα σχολεία σε φτωχές κοινότητες, ορφανοτροφεία, φυλακές και κρατητήρια.



Αποστολές στη Κένυα το 2025

Πραγματοποιήθηκαν 3 αποστολές στην Κένυα κατά τους μήνες Φεβρουάριο, Μάρτιο, και Ιούλιο. Σε αυτές τις αποστολές, μεταξύ άλλων:

- Έγινε επίβλεψη των εργασιών στα καινούργια και παλιά κτίρια του Ορφανοτροφείου Μακάριος από τον εθελοντή μας πολιτικό μηχανικό Χρίστο Τσέντα, ενώ μαζί μας είχαμε και φέτος την Γαλάτεια Παμπορίδη, που μαγείρεψε για τα παιδιά του ορφανοτροφείου.
- Πραγματοποιήθηκε η ιατρική μας αποστολή σε συνεργασία με τον Ιατρικό Ολλανδικό οργανισμό MCC. Εξετάστηκαν χιλιάδες παιδιά και πήραν ουσιαστική περίθαλψη ενώ δόθηκαν φάρμακα και βιταμίνες. Πολλά παιδιά στάλθηκαν κάτω από την κηδεμονία του Σοφία σε νοσοκομεία.
- Αποστολή για την επίσημη επίσκεψη του Υπουργού Εξωτερικών για τα εγκαίνια του κτιρίου «Olive Tree» στο ορφανοτροφείο Μακάριος.

Παζαράκια

Το [Μικρομάγαζο](#) του Σοφία με τα χειροποίητα από τις γυναίκες που στηρίζουμε στη Κένυα ταξιδεύει και φέτος στους χώρους μεγάλων οργανισμών, Υπουργείων, σχολείων και εμπορικών κέντρων αλλά και σε συναυλίες.

Στη Λευκωσία στο Mall of Cyprus και Nicosia Mall, στο Υπουργείο Οικονομικών και Υπουργείο Εξωτερικών, Alpha Bank, Τράπεζα Κύπρου, Eurobank, [Ecommbx](#), Wargaming, Deloitte, [Φαρμακείο Καρακώστα](#), στην επαρχία Αμμοχώστου στο [Isola Beach Bar](#) και στο [ξενοδοχείο Capo Bay](#), στη Λεμεσό στο εμπορικό κέντρο [MyMall Limassol](#) και στο [King's Avenue Mall](#) στην Πάφο. Τον Ιούλιο ήμασταν παρόντες και στις 2 μεγάλες συναυλίες της πρέσβειράς μας Άννας Βίσση στη Λάρνακα.

Σημαντικές χορηγίες 2025

- Η Τράπεζα Κύπρου παραμένει ο πιο μεγάλος χορηγός του προγράμματός μας «Μαγειρεύω και Προσφέρω», στηρίζοντας 6 δημοτικά και 5 νηπιαγωγεία μέσω του προγράμματος ενώ η Argosy Trading Ltd χορηγεί όλα τα ζυμαρικά [«Melissa»](#) και άλλα προϊόντα που εμπορεύεται και η [Charalambides Christis](#) χορηγεί το γιαούρτι για το γεύμα των παιδιών.

- Το [Starbucks Foundation](#) για 4^η συνεχόμενη χρονιά μας τιμά με μια σημαντική χορηγία για το πρόγραμμα μας στα σχολεία της Κύπρου «Μαγειρεύω και Προσφέρω».
- Η SIGG Switzerland και η [MyBrands](#) συνεχίζουν τη διαχρονική πλέον στήριξή τους με τα [συλλεκτικά παγούρια](#), προσφέροντας καθαρό νερό στα παιδιά της Κένυας.
- Η εργοληπτική εταιρεία Wade Adams χορηγεί με €10.000 το ντοκιμαντέρ του Alpha Κύπρου με τη Χριστιάνα Αριστοτέλους.

Ένα μεγάλο ευχαριστούμε από καρδιάς σε όλους τους χορηγούς μας.

Για να δείτε όλους τους χορηγούς μας πατήστε [εδώ](#).

Σας ευχαριστούμε ολόψυχα όλους και σας ευχόμαστε ό,τι καλύτερο για το 2026, αγάπη, υγεία και αλληλεγγύη.

Μαρίνα Σιακόλα
Εκ μέρους του Σοφία για τα Παιδιά

